⁸⁶⁴ Règlement, serment des officiers : « Juraverunt, ad sancta Dei Evangelia... » (éd. G. LE BELLEGOU-BEGUIN, *L'évolution...*, *op. cit.*, p. 78).

⁸⁶⁵ Établissement : « E, per major fermetat de las causas soberdeytas, aqui medis, lo major et juratz et les autras bonas gens qui presentz eran aqui medis, jureren sobre libre et sobre la crotz a tenir et gardar totz... » (éd. H. BARCKHAUSEN, *Livre des coutumes*, *op. cit.*, p. 329).

⁸⁶⁶ Serment des officiers : « ... aux Sains Évangiles de Dieu de bien et léalement exercer ledit office... » (éd. M. CHAUME, « Étude... », *loc. cit.*, p. 91).

⁸⁶⁷ Serment des officiers : « ... vous jurés Dieu nostre créateur la main corporellement touchant les saintes lettres de l'Evangile... » (éd. P. LAURENT, *Statuts...*, *op. cit.*, p. 49).

⁸⁶⁸ Serment : « Vous fianchiés que vous garderés [...] Ainsi que vous l'avés fianchié, vous le jurés sur ces sains et sur tous les autres. » (éd. A.-H. GUESNON, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 512).

⁸⁶⁹ Art. 52 : « ... quicumque bajulus, vel vicarius, vel scriptor, mittatur, debet jurare coram populo... » (éd. J. MASSOT-REYNIER, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 28).

⁸⁷⁰ Art. 3 : « ... dominus prior et successores sui habeant et teneantur habere saltim unum bonum notarium publicum et legalem qui publice juret... » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 133).

⁸⁷¹ Statuts du 1^{er} août : « Et cum talis statuatur in notarium, teneatur jurare publice ad parlamentum... » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1593, p. 5 a).

⁸⁷² Art. 31 : « ... servientes et scriptores qui in dicta curia instituentur, per abbatem et consules memoratos ; et quod dicti servientes et scriptores in sua institutione jurent predictis abbati et consulibus quod deveria jura predictorum abatis et monachorum et consulum communitatis ipsius ville... » (éd. J.-M. MAUBOURGUET, *Le Périgord...*, *op. cit.*, p. 419).

⁸⁷³ Art. 25 : « Jurabunt insuper officialies dicte ville antequam comissa eis officia quomodolibet administrent coram consiliariis... » (éd. L. ROSTAN, *Cartulaire...*, *op. cit.*, p. 22).

la présence des seuls jurés ou d'une partie d'entre eux est suffisante⁸⁷⁴. Dans les autres cités septentrionales en revanche, on constate que les bourgeois comme les membres du conseil sont absents de la cérémonie de prestation, ce qui signifie probablement que les dirigeants des villes sont dans ces cas-là, tout à la fois, autorités et témoins⁸⁷⁵.

Cette prestation du serment de fonction est non seulement obligatoire mais elle doit aussi être renouvelée annuellement.